- 6 nolite extollere in altum cornu vestrum; nolite loqui adversus Deum iniquitatem.^{††}
 7 Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus:^{‡‡}
 8 quoniam Deus judex est. Hunc humiliat, et hunc exaltat:
 9 quia calix in manu Domini vini meri, plenus misto. Et inclinavit ex
 hoc in hoc; verumtamen fæx ejus non est exinanita: bibent omnes
 peccatores terræ.^{§§}
 10 Ego autem annuntiabo in sæculum; cantabo Deo Jacob:^{***}
 11 et omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabuntur cornua justi.]^{†††}

75

- 1 In finem, in laudibus. Psalmus Asaph, canticum ad Assyrios.*
 2 [Notus in Judæa Deus; in Israël magnum nomen ejus.[†]
 3 Et factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion.[‡]
 4 Ibi confregit potentias arcuum, scutum, gladium, et bellum.[§]
 5 Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis;^{**}

^{††} 74:6 Loqui. Ut qui non sua culpa, sed necessitate stellarum, dicunt se peccasse, ut Deo, non sibi imputetur. Vel, qui sciunt peccata sua, sed impunitatem sibi promittunt. ^{‡‡} 74:7 Quia neque ab oriente. CAS. Cur haec? quia judex talis est, qui vitari non potest: quia ubique est; Deus enim est. AUG. De nullo loco divisim judicat, qui ubique præsens est ut Deus. CAS. Mystice. Oriens, quibus sol justitiae oritur, etc., usque ad quia Deus præsens et cognitor est. ^{§§} 74:9 Quia calix. AUG. Calix, lex et omnis Scriptura, etc., usque ad quod ante, et hunc exaltat. CAS. Calix, lex; vinum merum, mysterium celeste, etc., usque ad non solum Judæi. ^{***} 74:10 Ego autem annuntiabo in sæculum: cantabo Deo Jacob. CAS. Omnes bibent, sed seorsum: ego, id est Christus, cum corpore, annuntiabo in sæculum quandiu sæculum erit. ^{†††} 74:11 Cornua justi, id est, munera Christi, quæ sunt sublimitas justi. * 75:1 Canticum. Quia agit de bonis Christi, scilicet quod notus, quod habitat, quod illuminat, quod salvat. Frangit gloriam Judæorum. Ad Assyrios. CAS. Contra Judæos, qui non dirigentes, sed errantes. Vel, quod erigunt se, quia sine gratia querunt salutem et persequuntur Ecclesiam, ut olim Assyrii Judæos. Qui confutantur hic ablatis nominibus gloriæ, et nihil posse sine gratia probantur. [†] 75:2 Notus in Judæa. AUG. Gloriat Judæus, quod Judæo notus est Deus, et verum est; sed Judæo intus, non in carne. AUG. Propheta; si Judæi, tunc in vobis notus est Deus: quod si non est, tunc non Judæi. In Judæa. ID. Suscepitis filiis Joseph duobus, cum reliquis undecim filiis Jacob duodecim tribus sunt, expecta tribu Levi, quæ sacerdotalis, et de decimis vivebat. Duodecim tribus terra divisa est. In his una est Juda, unde reges, et a regno omnes Judæi dicuntur. Confessi sunt Cæsarem, non Christum, qui de Juda jam non Judæi. [‡] 75:3 In Sion. AUG. Congruum verborum ordinem attende: Judæa confessio; postquam, Israel, id est, videns Deum, et sic in pacato cum Deo locus est: unde sequitur: In pace, post in Sion, id est in contemplatione cum facie ad faciem videbit Deum, erit habitatio. [§] 75:4 Ibi confregit potentias. CAS. In Judæa, in Israël, in Salem, in Sion, ubi Deus pacis auctor venit, haec omnia quæ et nomina gloriæ eorum fugiunt. ^{**} 75:5 Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis turbati sunt, etc. Diapsalma. Illuminat Christus, dormit Judæus, Christus judicat, perit ille. AUG. Tu illuminas, sed per montes, qui prius lumen excipiunt per Prophetas, scilicet, et Apostolos. Sed de illuminatione turbati sunt omnes insipientes corde. Præmittit inde quare in futuro terribilis, etc. Dormierunt. CASS. A bonis æternis refrigerantes, carni acquieverunt, profutura non videntes. Somnum suum, qui distat a quiete bonorum: quia iste fallax est; videntes per somnum se habere thesauros, dum vigilant nihil inveniunt, unde dicit: Et nihil invenerunt omnes viri divitiarum. Definitio avarorum. Nihil invenerunt. Quia nihil posuerunt in manibus Christi, qui dicit: Esurivi, etc. REM. In pauperibus namque esuriit, qui in celo dives est. Viri divitiarum. Qui solam spem suam ponunt in incerto divitiarum. Unde non ait, habentes divitias: Multi enim habent qui non amant. In manibus, etc. CAS. Quasi adhuc in manibus querant, cum se jam nihil tenuisse cognoscant.

- 6 turbati sunt omnes insipientes corde. Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.
 7 Ab increpatione tua, Deus Jacob, dormitaverunt qui ascenderunt equos.††
 8 Tu terribilis es; et quis resistet tibi? ex tunc ira tua.
 9 De cœlo auditum fecisti judicium: terra tremuit et quievit‡‡
 10 cum exsurerget in judicium Deus, ut salvos faceret omnes mansuetos terræ. §§
 11 Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquiæ cogitationis diem festum agent tibi.***
 12 Vovete et reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu ejus affertis munera: terribili,†††
 13 et ei qui auferat spiritum principum: terribili apud reges terræ.]

76*

¹ In finem, pro Idithun. Psalmus Asaph.*

² [Voce mea ad Dominum clamavi; voce mea ad Deum, et intendit mihi.†

³ In die tribulationis meæ Deum exquisivi; manibus meis nocte contra eum, et non sum deceptor. Renuit consolari anima mea;‡

†† **75:7** Ab increpatione, etc. AUG. Streptus increpationis solet excitare, sed tantum pondus est increpantis Dei, quod dormant, id est, cor habent induratum. Qui ascenderunt. ID. Quorum superbia crevit, humili Christo non humiliati. Equos. CAS. Quaslibet sæculares extollentias: unde præceptum erat in lege filiis Isræl, ut non multiplicarent sibi equos. Salomon quoque de Judea non habebat equos, sed emebat de Ægypto. ‡‡ **75:9** De cœlo auditum. AUG. Unde Apostolus: In revelatione Domini nostri Jesu de cœlo cum angelis venient ad judicium excendum I Thes. 1.. §§ **75:10** Cum exsurerget, id est, cum potens apparebit, qui hic humilis. Vel, cum exsurerget hic a morte, postea venturus ad judicium. AUG. Quando veniens de cœlo facies auditum, id est, omnibus notum. Virtus judicii exponitur, unde terreni terrentur, et perdita potestate quiescent; quievit, cum exsurerget. Mansuetos terræ. ID. Qui mentis pacem habent, non detractantes jugum Dei.

*** **75:11** Quoniam cogitatio. CAS. Diapsalma. Admonet jam devotos offerre vota. Quasi, merito salvat mansuetos. Quoniam cogitatio, id est, laudabunt te cogitatione et opere, hoc est, reliquiæ cogitationis, etc. Cogitatio hominis. ID. Conceptio voti. Reliquiæ, redditio voti, operatio, reliqua post cogitationem. Reliquiæ cogitationis. AUG. Quoniam cogitatio prima, etc., usque ad quod est solemnia celebrare. CAS. Quia solus Dominus est, cui festivitas debetur: reddent vota Deo. Prima cogitatio damnat mala. Reliquia. Quia post semper debet homo recordari præterita mala, ut lugeat: licet mundus hic agat diem festum, quando sentit se peccato liberum, ut post emendationem Judæi jubentur offerre festivum munus Deo. ††† **75:12** Vovete et reddite. AUG. Alia sunt communia vota de his, sine quibus non est salus; alia propria, ut vovere castitatem, et hujusmodi. CAS. Vovete. Quædam sunt, quæ nec promittentes debemus solvere: ut: Non occides, et hujusmodi, etc., usque ad qui in circuitu sunt, ut famuli offerent, vel offerant, etc. AUG. Sunt quasi medii, etc., usque ad habens spiritum Dei, non principum, id est superbum. Munera. ID. Qui altaribus offeruntur. Terribili et ei qui auferat. Quem timent boni, mali vero non timent. Spiritum principum. CAS. Superbiæ vel timoris tollit, et facit renes sui, qui corpus suum moderantur. * **76:1** In finem pro Idithum. AUG. Congregatio loquitur transiliens, ut perveniat ad finem, qui est Christus. Docet igitur desideria et illecebras mundi calcare, nihil sibi præponere, nisi ex quo sunt omnia. CAS. Transcendens omnia, Deum querit et invenit.

† **76:2** Voce mea ad Dominum clamavi. AUG. Intentione devotionis ad Dominum non aliud ab eo petens, quia Dominus, et quia Deus. Vox mea ad eum. Ad hoc est vox, propter quod editur, hoc addit, ne putetur propter aliud clamare ad Deum, quam propter ipsum, supra quem nihil est. CAS. Non dicit quid petat, quia non opus est dici ei, qui novit quod expedit. Intentid mihi. CAS. Intendere Dei est dare totum quod petitur, et plusquam petatur. ‡ **76:3** In die tribulationis exquisivi. AUG. Quomodo exquisisti? etc., usque ad qui non facit justitiam coram hominibus, ut videatur. Renuit consolari. ID. Exponit tribulationem, etc., usque ad qui in omnibus hominibus scandalum vel invenit, vel timet, in nullo securus est.

- 4** memor fui Dei, et delectatus sum, et exercitatus sum, et defecit spiritus meus.[§]
- 5** Anticipaverunt vigilias oculi mei; turbatus sum, et non sum locutus.^{**}
- 6** Cogitavi dies antiquos, et annos æternos in mente habui.^{††}
- 7** Et meditatus sum nocte cum corde meo, et exercitabar, et scopebam spiritum meum.^{‡‡}
- 8** Numquid in æternum projiciet Deus? aut non apponet ut complacitior sit adhuc?^{§§}
- 9** aut in finem misericordiam suam abscindet, a generatione in generationem?
- 10** aut obliscetur misereri Deus? aut continebit in ira sua misericordias suas?^{***}
- 11** Et dixi: Nunc coepi; hæc mutatio dexteræ Excelsi.^{†††}
- 12** Memor fui operum Domini, quia memor ero ab initio mirabilium tuorum:
- 13** et meditabor in omnibus operibus tuis, et in adinventionibus tuis exercebor.^{‡‡‡}

§ 76:4 Et exercitatus sum. AUG. Vel, garrivi, id est, exsultavi, loquendo ut garrulus, qui, præ lætitia, nec vellet nec posset tacere: et rursus in garriendo defecit spiritus, qui prius contabuerat tædio malorum.

**** 76:5** Anticipaverunt vigilias. CAS. Diapsalma. Invento Deo, qui solus bonus est,

deliberat an sit eum reducturus? AUG. Anticipaverunt vigilias aliorum. Oculi mei, ut ille, qui ante tempus surgit ad negotium. Vel, oculi mei, affectiones meæ. Anticipaverunt, sedulitatem aliorum.

Vel, per vigilias, nocturnos significat, quos facimus, et usualiter sic vocamus in laudibus Dei, et ideo: Turbatus. CAS. Quia consequi non potui quod quæro. Non sum locutus. Non murmuravi contra Deum. Vel, turbatus sum, quia dum nocte secreta animi perquirit, videt humanum genus in peccata ruere: et pio dolore pro aliis cruciatur, qui jam vitia transilivit. Tacet, quia nocte non habet solatium

humani colloqui, quo tempore cautius cogitat; ideo subdit: Cogitavi dies, etc. Oculi mei. Alias inimici mei anticipaverunt vigilias. AUG. Id est, vigilaverunt super me, etc., usque ad non tamen cessat,

vult et hoc transcendere, unde subdit: ^{††} **76:6** Cogitavi dies antiquos, etc. Ideo turbatus: quia cogitavi dies antiquos Adæ, in quibus corruxit homo. Sed contra dies antiquos, annos ponit æternos:

ideo turbatus, quia hos desiderat homo, æternos neglit. Dies antiquos, et annos æternos in mente habui. CAS. Quid contigit Adæ pro inobedientia? Ex illo cognovi hunc hominis defectum esse. Et annos æternos, quos persistens haberet, in mente habui, quod non stulti. Et etiam meditatus sum

nocte, id est, in hoc defectu. Cum corde, id est, cum ratione, si quomodo possem redire ad annos æternos. Cum ratione tacitus loquitur, qui in ea quietus exercetur. ^{‡‡} **76:7** Et exercitabar. In ipsa meditatione: Scopebam spiritum meum; purgabam mentem. Alii ventilabam spiritum meum,

sic apud me tractans: ^{§§} **76:8** Nunquid in æternum projiciet, genus humanum? ut complacitior. Quasi qui jam placitus fuit sua gratia in Veteri Testamento, nonne addet ut plus sit in Novo per adventum Filii? hoc sentit, qui de pietate tractat. Exercitabar et scopebam. AUG. Vel, garriebam,

non jam foris, etc., usque ad ubi hoc invenit, quod non in æternum projiciet Deus. Ut complacitior sit, scilicet ut ipse, qui fuit iratus repellendo, mala inferendo, sit mansuetior liberando, revocando.

***** 76:10** Aut obliscetur misereri Deus. AUG. In alio modo, non est misericordia, nisi Deus eam donet: et ipse erit sine ea. Rivus currit, fons siccatus est. ^{†††} **76:11** Et dixi: Nunc coepi. CASS. Quid deliberando invenierit, scilicet quod Christus mutat homines, et redimit. ID. Et dixi. Huius mutationi, etc., usque ad cum et me transiliens ad Deum veni, hic nullum periculum. Cœpi. AUG. Aliiquid, ubi securus sum, ubi non anticipant inimici, modo cœpit me mutare Excelsus. Mutatio dexteræ, etc. CAS. Ab ira ad misericordiam, quod de servis filii. ID. Hujus mutationis, etc., usque ad hæc sunt quæ sanctum mulcent. ^{‡‡‡} **76:13** In adinventionibus. AUG. Id est, in præceptis, quæ invenisti, vel quibus inveniris. CAS. Vel observationibus, id est, præceptis quæ observanda sunt, exercebor: quia non satis est legere Scripturas, sed fructus operum demonstrare oportet: his eruditus in laudes prorumpit. AUG. In adinventionibus vel affectionibus tuis, non in meis, vel in terrenis est affectio: ita in operibus et meditatione Dei est interior quædam affectio, cum inspicitur mundus, et in creaturis quæritur creator; et invenitur nusquam displicens, sed undique placens.

- 14 Deus, in sancto via tua: quis deus magnus sicut Deus noster? \$\$\$
- 15 Tu es Deus qui facis mirabilia: notam fecisti in populis virtutem tuam.*
- 16 Redemisti in brachio tuo populum tuum, filios Jacob et Joseph.†
- 17 Viderunt te aquæ, Deus; viderunt te aquæ, et timuerunt: et turbatæ sunt abyssi.‡
- 18 Multitudo sonitus aquarum; vocem dederunt nubes. Etenim sagittæ tuæ transeunt;§
- 19 vox tonitrui tui in rota. Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ; commota est, et contremuit terra.**
- 20 In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis multis, et vestigia tua non cognoscentur.††
- 21 Deduxisti sicut oves populum tuum, in manu Moysi et Aaron.]‡‡

77

- 1 Intellectus Asaph. [Attendite, popule meus, legem meam; inclinate aurem vestram in verba oris mei.*
- 2 Aperiam in parabolis os meum; loquar propositiones ab initio.†

\$\$\$ **76:14** Deus in sancto. AUG. Per prædicta certus sum quod veniam, et hoc duce. ID. Deus in sancto, id est, in Christo, via redeundi ad te. Et cum hoc sit, quis Deus magnus? etc. Via tua. ID. Colendi te et ad te veniendi, unde potentiam Dei lætus præfert simulacris, quæ falso colebantur. * **76:15** Mirabilia. AUG. Sanati sunt surdi, cæci, languidi, mortui, paralyticæ. Ista in corporibus facta sunt. In anima quidam sobrii sunt, qui paulo ante ebriosi, infideles, adoratores simulacrorum. Populis virtutem. ID. Infidelibus, ut cognoscant Christum tantum corpore, fidelibus, re et Deitate; subdit: Quid præstiteris, redemisti. † **76:16** Filios Joseph. AUG. Id est, Gentilem populum. Vel, per Joseph intelligitur Christus: quia, sicut Joseph venditus in Ægyptum regnavit, ita Christus in gentibus, prius humiliatus in martyribus. ID. Joseph qui pervenit ad gentes augmentum interpretatur: et significat gentes, de quibus augmentatus est populus Dei. Vel, Joseph, Christus a Judæis venditus, et pulsus ad gentes, filii ejus, quos ex gentibus elegit. ‡ **76:17** Viderunt. CAS. Diapsalma. Quæ in mundo Christus operatur, exponit. AUG. Quasi dicaret: Quoniam notam fecisti virtutem, vel per eum viderunt te, o Deus Pater, vel, te, o Christe, qui es virtus et brachium, etc. § **76:18** Multitudo. CAS. Non pauci, sed multitudo. Sonitus, in gemitu culparum, in actione gratiarum: quasi enim mare confragosum sonant diversa vota populorum. Sonitus aquarum. AUG. Unde isti sonitus aquarum, turbatio abyssorum? quia vocem dederunt nubes, de quibus: Mandabo nubibus meis ne pluant super eam imbre. ** **76:19** Vox tonitrui. CAS. Tonitrui vox revolvitur, ut rugatus et sinuosus sonus sentiatur. Allegoria: in rota totius mundi. Rota. HIER., AUG. Est quod exponit orbis terræ, quem circumierunt nubes tonando præceptis, coruscando miraculis. Contremuit terra. CAS. Qui habitant in terra. Ipsa terra mare dicitur per similitudinem, quia humana vita amara, tempestatibus subdita, ubi major piscis minorem devorat. †† **76:20** In mari. AUG. Ad literam, dum Christus super aquas ambulavit. Vel, in cordibus hominum, quos sibi subdit. Vel, per terram, Judæi; per mare, gentes accipiuntur. Et vestigia tua non cognoscentur. Increpatio tacita Judæorum; quasi dicat: Licet palam venerit, et se miraculis ostenderit: non est cognitus a Judæis infidelibus quos deduxit in manu Moysi et Aaron, id est, operatione miraculorum quæ fecerunt. Vestigia tua, etc. Tetigit aliquos, id est, Judæos, qui dicunt, Nondum venit Christus, non vident super mare ambulantem. ‡‡ **76:21** Sicut oves. Quia non vere oves, sed hædi. Moysi et Aaron. CAS. Moyses intrepretatur assumptus de flumine; Aaron, mons fortitudinis: his nominibus, virtutes quas fecerunt exprimuntur. Moyses inter cætera in mari viam fecit, signans per baptismum populum liberari. Aaron Ecclesiæ tenebat imaginem, quæ monti fortissimo comparatur. * **77:1** Intellectus. AUG. Quia hæc narrata, etc., usque ad quæ aperta videntur, parabolæ sunt et ænigmata. Attendite. CAS. Primo ipse Dominus loquitur, ut reverentia crescat. Popule meus, qui mihi obedis. Os Dei est Asaph, qui inferius locutus est ista: Quanta audivimus ab initio. Veteris Testamenti: vel, fidelis Synagoga malis exprobrat. † **77:2** In parabolis. AUG. Parabolæ, rerum similitudines. Propositiones. Quæ Græce problemata, quæstiones aliquid solvendum habentes.

- ³ Quanta audivimus, et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis.[‡]
- ⁴ Non sunt occultata a filiis eorum in generatione altera, narrantes laudes Domini et virtutes ejus, et mirabilia ejus quæ fecit.
- ⁵ Et suscitavit testimonium in Jacob, et legem posuit in Israël, quanta mandavit patribus nostris nota facere ea filii suis:[§]
- ⁶ ut cognoscat generatio altera: filii qui nascentur et exsurgent, et narrabunt filii suis,^{**}
- ⁷ ut ponant in Deo spem suam, et non obliviscantur operum Dei, et mandata ejus exquirant:^{††}
- ⁸ ne fiant, sicut patres eorum, generatio prava et exasperans; generatio quæ non direxit cor suum, et non est creditus cum Deo spiritus ejus.^{‡‡}
- ⁹ Filii Ephrem, intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli.^{§§}
- ¹⁰ Non custodierunt testamentum Dei, et in lege ejus noluerunt ambulare.
- ¹¹ Et oblii sunt benefactorum ejus, et mirabilium ejus quæ ostendit eis.

^{‡ 77:3} Quanta. CAS. Summatim dicit, quæ Judæis Deus fecit: tamen ingratis sibi, et sic, si non eis, prodest tamen filiis, ne fiant sicut patres. AUG. Prius Deus in homine locutus est, jam homo ipse: Quanta audivimus. Illud prædictum dixit Deus ex se, ne contemnatur ejus locutio. ^{§ 77:5} Et suscitavit, etc. AUG. Hoc testimonium. Initium, unde supra: Loquar propositiones ab initio. Initium est Vetus Testamentum, finis Novum. Ibi timor, qui est initium: sed hic Christus, finis legis ad justitiam omni credenti Rom. 10., qui dat spiritum, unde: Charitas, quæ pellit timorem I Joan. 4.. Hujus Novi Testamenti testimonium dicitur vetus lex, quia habet testimonium a lege et Prophetis: unde tabernaculum testimonii dicebatur illud, quod tot mystica figurabat: Testimonium ergo dicitur Vetus Testamentum in quantum probat et testatur, lex in quantum jubet. CASS., REM. Suscitavit quasi mortuum in Adam testimonium, id est, legem, vel, dum describitur, suscitat, prius ignorantia sopitum. Testimonium in Jacob, hoc forsitan est, quod Jacob cum angelo luctatus, tacto femore claudicavit: quod significat Judæos partim fide constare, partim a salute discedere: et ita hujus rei testimonium fuit, quod Jacob accidit. Ecce parabola. Filiis suis. Et sunt iidem filii generatio altera, scilicet populus gratiæ. ^{** 77:6} Generatio altera. Per generationes transmissa sunt mandata Dei, ne quis putet uni data. ^{†† 77:7} Ut ponant. Hæc est utilitas paternæ prædicationis. Exquirant. AUG. Qui dicti sunt supra cognovisse, modo exquirant, ut sperantes in Deo, adjuventur ad implendum ab eo. ^{‡‡ 77:8} Prava. CAS. Quæ veritatem non recipit, et ideo distorta, exasperans super omnes acerbitates, ut in Salvatorem armarentur. Unde per Ezechielem dicit Dominus: Vade et dic domui exasperanti Ezech. 2.. Non direxit cor suum. ID. Distortum cor habet qui prave intellecta non corrigit, et quæ natura docet, non perficit: Non est creditus cum Deo spiritus ejus Joan. 1., id est, et si ratio bene suasit, ei acquievit. Non est creditus. AUG. Quando cum spiritu Dei operante spiritus hominis cooperatur, fit quod Deus jubet: et hoc non est nisi credendo in eum, qui justificat impium, quam fidem non habet generatio prava et amaricens. ID. Expressius multo dicit, etc., usque ad illa autem generatio, etsi creditit Deo, non tamen in Deum. ^{§§ 77:9} Mittentes arcum. AUG. Figurate dicit, etc., usque ad David fratribus, sic populo Judæorum populus Christianus. Vel, Fili Ephrem. ID. Intendentes et mittentes arcum, id est, arcu aliquid mittentes. Vel, intendentes arcum, et mittentes sagittas, id est, promittentes servare legem, aperte dicentes: Omnia, quæcumque dixerit nobis Dominus, faciemus et audiemus Exod. 24.. Conversi sunt et defecerunt in die belli, id est, tentationis; unde Osee propheta ait: Ephraim factus est facti columba insipiens, non habens cor Ose. 7., quia promissionem obedientiæ non auditio, sed tentatio probat. Beneficiorum. EUTHYM. Beneficiorum, quæ contulit in populum Israël, veluti, quod duxerit eos per mare Rubrum immadidos. Mirabilium autem dicit, quia Ægyptiorum flumina in sanguinem mutaverat. Quod vero ait Deum eis hæc ostendisse, non ideo dicit, quasi ipsi ea propriis viderint oculis, sed quia ita a suis acceperunt majoribus.

12 Coram patribus eorum fecit mirabilia in terra Ægypti, in campo Taneos. ***
 13 Interrupit mare, et perduxit eos, et statuit aquas quasi in utre:
 14 et deduxit eos in nube diei, et tota nocte in illuminatione ignis. †††
 15 Interrupit petram in eremo, et adaquavit eos velut in abyso multa. ‡‡‡
 16 Et eduxit aquam de petra, et deduxit tamquam flumina aquas. §§§
 17 Et apposuerunt adhuc peccare ei; in iram excitaverunt Excelsum in
 inaquoso.*
 18 Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis.
 19 Et male locuti sunt de Deo; dixerunt: Numquid poterit Deus parare
 mensam in deserto?†
 20 quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt.
 Numquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo?
 21 Ideo audivit Dominus et distulit; et ignis accensus est in Jacob, et ira
 ascendit in Israël:‡
 22 quia non crediderunt in Deo, nec speraverunt in salutari ejus.
 23 Et mandavit nubibus desuper, et januas cœli aperuit. §
 24 Et pluit illis manna ad manducandum, et panem cœli dedit eis. **
 25 Panem angelorum manducavit homo; cibaria misit eis in abundantia.

*** 77:12 Coram patribus, etc. CAS. Incipit narrare jam, quæ ab eductione de Ægypto fecit eis: nec tamen destiterunt a murmure et a tentatione. AUG. Coram patribus. Qui sunt patres, etc., usque ad accende ligno crucis quasi virga Moysi. In terra Ægypti. ID. Ut omnem dubitationem tollat, et provinciam dicit, et locum factorum. Sic Christus in terra positus coram patribus novit, humile mandatum docuit: Discite a me, quia mitis sum et humiliis corde. Joan. 7. ††† 77:14 In nube. HIER. et CASS. Hoc futurum judicabant. Dies, Christus est, tamen nube carnis celatur perfidis; et sicut illis nubes contra æstum solis, sic nobis Christus per incarnationem dat refrigerium contra æstum vitiorum. Tota nocte, toto tempore vite. In illuminatione ignis. Christianos in hoc sæculo nominis sui claritate custodit ignis Spiritus sancti. ‡‡‡ 77:15 Petram. CASS. In eremo. Prius aqua maris quasi petra, modo petra fons. In eremo, ubi necesse ut gratius sit munus. Adaquavit. Quasi pecora, non homines, quia non egerunt gratias. §§§ 77:16 Tanquam. CASS. Aqua, quæ de Christo prodit, nulla imminutione deficit, sed fit fons aquæ salientis in vitam æternam. * 77:17 Adhuc peccare. CASS. Adjecerunt, ut inter tot beneficia non crederent: quod ut maximum intelligereretur peccatum, cum Dominus dixit in Evangelio: Spiritus arguet mundum de peccato, exponendo subjunxit: De peccato quidem, quia non credunt in me Joann. 4, 16.. Sicut ergo peccatum dicit ibi, non credere, et hic peccare dicit, non credere. In iram. ID. Non credentes Deum posse difficilia sibi facere, quod gravissimum est apud Deum, sic et nos abluti per baptismum provocamus Deum ad iram. In inaquoso. AUG. Vel, in alia eremo ad litteram, vel potius in se, quia licet pleni utres aquæ de petra, arida tamen mentes fuerunt. † 77:19 Mensam. CASS. Mystice, refectionem sapientiæ, vel corpus Christi. ‡ 77:21 Ideo audivit. CASS. Quod dilata vindicta, dedit prius quod petebant, ne videretur non posse. Distulit. AUG. Pœnam; dans prius quod, licet tentando, petebat, ne videretur non posse: et postquam dedit, ignis, id est ira, ascendit in Israël. Et hoc est quod prius dixit: Ignis accensus est in Jacob. § 77:23 Et mandavit. Utrumque breviter positum, scilicet quod audivit, quod ira ascendit; aperte hic incipit narrare. Et prius quomodo audivit exsequitur, postea in sequenti parte quomodo vindicavit. Et januas cœli. CASS. Januæ, ipsi prædicatores, quibus intratur in cœlum; vel Scripturæ. Aperuit. Quia dedit spiritum suis, ut intelligerent Scripturas. ** 77:24 Manna ad manducandum. AUG. Significat panem qui de cœlo descendit, qui est cibus angelorum: quem, ut manducaret homo, Verbum caro factum Joan. 1., qui per nubes evangelicas pluit toti mundo, et apertis eorum cordibus, quasi cœlestibus januis, credenti Ecclesiæ prædictetur, non tentati Synagogæ. CASS. Manna, quid est hoc? quia hic cibus admirando requiritur, et esse corpus Christi scitur. Panis cœli. ID. Non aliter, quam Christus, de quo cœlestes, id est angeli, reficiuntur ejus contemplatione; et hunc panem, id est verbum, quo grandi cibo pascuntur angeli, per carnem factum lac, edit homo.

- 26 Transtulit austrum de cælo, et induxit in virtute sua africum.^{††}
- 27 Et pluit super eos sicut pulverem carnes, et sicut arenam maris volatilia pennata.^{‡‡}
- 28 Et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum.^{§§}
- 29 Et manducaverunt, et saturati sunt nimis, et desiderium eorum attulit eis:^{***}
- 30 non sunt fraudati a desiderio suo. Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum,^{†††}
- 31 et ira Dei ascendit super eos: et occidit pingues eorum, et electos Israël impedivit.
- 32 In omnibus his peccaverunt adhuc, et non crediderunt in mirabilibus ejus.^{‡‡‡}
- 33 Et defecerunt in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festinatione.^{§§§}
- 34 Cum occideret eos, quærebant eum et revertebantur, et diluculo veniebant ad eum.*
- 35 Et rememorati sunt quia Deus adjutor est eorum, et Deus excelsus redemptor eorum est.
- 36 Et dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei;
- 37 cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habitu sunt in testamento ejus.[†]

^{††} 77:26 Africum. Quia ibi sunt coturnices. ^{‡‡} 77:27 Et pluit super eos, etc. AUG. Sic et parvulam fidem, etc., usque ad unde: Si terrena dixi vobis, et non creditis mihi, quomodo si dico vobis celestia? etc. Joan. 3. Sicut pulverem. CASS. Pulvis hic significat intelligentiæ subtilitatem, quæ ad superna concendit. Arena, innumeram prudentiæ copiam salis sapore conditam. Volatilia pennata. Cœlestia desideria, quibus anima pasta pinguescit: hæc intra septa Ecclesiæ possumus accipere, unde subdit: ^{§§} 77:28 Et ceciderunt in medio castrorum. AUG. Significans per hoc quod sponte veniunt venti ad homines, et portant eis verba divinitus missa, ut in suis sedibus, et circa tabernacula audiant: quia in omnem terram exivit sonus eorum. ^{***} 77:29 Et manducaverunt. Convicti sunt, qui hoc Deo impossibile putaverunt. ^{†††} 77:30 Adhuc escæ eorum, etc., et ira Dei, etc. CASS. De vindictis, et simulatis reversionibus eorum, timore pœnarum: et tamen sententia Dei per misericordiam temperata. Escæ. ID. Manna, coturnices. Electos Israël impedivit. AUG. Id est, impedivit ne illis proderent, quibus paterno affectu consulere cupiebant. Vel potius, compedit ut cum eis molestias sustinerent electi ad exemplum, non justitiæ tantum, sed et patientiæ. Impedivit. ID. Murmure eorum, ut Moyses, qui dixit: Nunquid poterimus de petra aquam vobis ejicere? Num. 20. ^{‡‡‡} 77:32 In omnibus his peccaverunt adhuc et non crediderunt in mirabilibus ejus. Correcti post hæc omnia graviora sunt peccata, quæ semper accrescunt. ^{§§§} 77:33 Et defecerunt, etc. AUG. Cum possent, credendo, dies in veritate sine defectu habere. In vanitate dies eorum et anni eorum. CASS. A similitudine illius qui in ortu moritur, in vanum est natus. Cum festinatione. AUG. Et quæ prolixior videtur, vita cito præterit. ^{*} 77:34 Quærebant eum. CASS. et AUG. Non occisi, sed relicti. Sed sic loquitur, quia unus populus sunt, quasi de uno corpore. Diluculo veniebant ad eum, etc. CASS. Sedulo, vel ante lucem; unde: Vanum est vobis ante lucem surgere. Pius in luce, impius ante lucem rogit. Quærebant. Revertebantur, veniebant. AUG. Hæc omnia, propter temporalia bona acquirenda, et vitanda mala: et ita non Deus, sed illa colebantur. [†] 77:37 Nec fideles habitu sunt in testamento, etc. CASS. Qui vere credit, opera facit: unde fides dicitur quod fiant dicta; unde dicit: Nec fideles in præceptis.

- 38 Ipse autem est misericors, et propitius fiet peccatis eorum, et non disperdet eos. Et abundavit ut averteret iram suam, et non accendit omnem iram suam.[‡]
- 39 Et recordatus est quia caro sunt, spiritus vadens et non rediens. §
- 40 Quoties exacerbaverunt eum in deserto; in iram concitaverunt eum in inaquoso?^{**}
- 41 Et conversi sunt, et tentaverunt Deum, et sanctum Israël exacerbaverunt.^{††}
- 42 Non sunt recordati manus ejus, die qua redemit eos de manu tribulantibus:^{‡‡}
- 43 sicut posuit in Aegypto signa sua, et prodigia sua in campo Taneos;
- 44 et convertit in sanguinem flumina eorum, et imbreis eorum, ne biberent. §§
- 45 Misit in eos cœnomyiam, et comedit eos, et ranam, et disperdidit eos;
- 46 et dedit ærugini fructus eorum, et labores eorum locustæ; ***
- 47 et occidit in grandine vineas eorum, et moros eorum in pruina;

[‡] 77:38 Ipse autem est misericors et propitius fiet. AUG. Hic mali impunitatem sibi promittunt, sed misericordia est etiam malis, verum ante judicium, quia facit solem oriri super bonos et malos. Sic et illi genti pepercit, ne penitus eradicaret, sed manet in successione posteriorum, sicut Cain signo accepto, ne quis eum occideret. Peccatis eorum, etc. AUG. Populi, qui idem est in successione filiorum; ut et post abstulit eos de Aegypto, et induxit eos in montem sanctificationis Gen. 4., cum non eos, nisi in successione. Sic et hic cum dicitur: propitius fiet peccatis eorum, intelligimus etiam impletum esse quod dicitur ab Apostolo: Reliquæ salvæ fient Rom. 9., quæ credent in Christum, quod hic prævidit, cum subdit: Et non dispersit eos. Et abundavit ut averteret, etc., quia: Non omnem iram accendit, etc. Id est, non punivit eos quantum digni erant: quia et illud remisit, quod Filium occiderunt. § 77:39 Spiritus vadens et non revertens, etc. Ideo per gratiam revocat, quia per se redire non possunt: unde in Proverbiis in via iniquitatis dicitur: Omnes qui ambulant in ea non revertentur Prov. 2., scilicet per se, sed per gratiam revocabuntur. Hæc est ovis errabunda, quæ humeris pii pastoris reducta est ad gregem. ** 77:40 Quoties. CASS. Dicturus plagas Aegypti, propter eos factas, comparando mala eorum beneficiis Dei, dicit eos oblitos, et tentasse Deum. AUG. Quia caro vel spiritus vadens, quoties ergo? quasi multoties exacerbaverunt eum. †† 77:41 Et conversi sunt, etc. AUG. Repetit eorum infidelitatem, ut memoret quas plagas intulit Deus Aegyptiis propter eos, unde deberent esse non ingratii. ‡‡ 77:42 De manu tribulationis. CASS. Tribulatio solet esse in memoria, sed non eis. Pulchre oponit manum Dei manui Pharaonis, dicens: Manus ejus et de manu tribu; quæ multum differunt. AUG. et CASS. Mysticationes ab hoc loco. §§ 77:44 Et convertit, etc. Misit in eos iram, etc. Hic incipit exponere plagas propter Judæorum liberationem in Aegypto factas, et ponit decem plagas, sicut in Exodo decem. Ponuntur aliqua tamen hic, quæ non in Exodo, quæ non interpretari, nisi figurate possumus, ubi et quæ facta fuerunt parabolæ dicuntur, sicut sæpe solet non seriem historiæ sequi: sed alia addere, vel quædam mutare pro significatione. Aqua ergo in sanguinem, significat de rerum causis carnaliter sentire. Cynomia. Canini mores sunt. Rana. Loquax vanitas.

*** 77:46 Ærugo. Quam alii rubiginem interpretantur, nocet occulte, quæ comparatur vitio quod difficile appareat, ut est multum fidere de se. Aura enim noxia hoc in fructibus operatur latenter: sic in moribus occulta superbia, cum putat se aliquid esse qui nihil est. Locusta. Malitia ore lædens, infideli scilicet testimonio. Grando. Est iniquitas res alienas auferens; unde furta, rapinæ, prædae. Plus autem vitio suo vastat ipse vastator. Pruina. Vitium quo charitas proximi stultitiae tenebris quasi nocturno frigore congelaicit.

- 48 et tradidit grandini jumenta eorum, et possessionem eorum igni;†††
 49 misit in eos iram indignationis suæ, indignationem, et iram, et tribulationem, immissiones per angelos malos.***
 50 Viam fecit semitæ iræ suæ: non peperit a morte animabus eorum, et jumenta eorum in morte conclusit:\$\$\$
 51 et percussit omne primogenitum in terra Ægypti; primitias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham:*
- 52 et abstulit sicut oves populum suum, et perduxit eos tamquam gregem in deserto:[†]
 53 et deduxit eos in spe, et non timuerunt, et inimicos eorum operuit mare.
 54 Et induxit eos in montem sanctificationis suæ, montem quem acquisivit dextera ejus; et ejecit a facie eorum gentes, et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis;[‡]
 55 et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israël. §

††† **77:48** Ignis. Qui non in Exodo nisi cum grandine in fulguribus, ut fructus læderet, accipitur: qui tamen non legitur possessiones incendisse, significat immanitatem iracundiæ, qua et homicidium fit. Morte pecorum, pudicitiae damnum signatur. Concupiscentia, qua fœtus oritur, communis est nobis cum pecoribus: hanc habere domitam et ordinatam, pudicitiae virtus est. Mors primitiorum. Amissio est justitiae qua quisque humano generi socialis est. Decem plagiæ percussi sunt Ægyptii contra decem præcepta scripta in tabulis. Et hic decem plagiæ, licet non in eo ordine ponantur, sed pro tribus quæ in Exodo, id est cyniphæ, ulcera, tenebrae quæ non hic. Aliæ tres sunt hic, que non ibi, rubigo, pruina, et ignis. Talia enim pro congrua intelligentia frequenter variantur. Signa. CASS. Sunt duris cordibus, quasi characteris impressa vestigia. Prodigia, quæ signabant aliqua futura. Thanis, civitas, humile mandatum, quod hic nobis necessarium, ut in futuro erigamus. Et dedit ærugini. Hæc in Exodo non leguntur, mystica ergo interpretatione tantum exponantur. Locusta. AUG. Se invicem comedentes, significat detractores, qui alienos fructus invide rodunt. Moros eorum in pruina. AUG. Morus calidæ est naturæ, per quod charitas intelligitur, quæ in pruina occiditur. Grandini ID. Quæ grando non potuit lædere, id est mollia, post dicit Exodus a locustis comesta. Tradidit. CASS. Morte pecudum, stultorum occasus ostenditur. ID. Ignis. Ignis, cupiditas, quæ possessionem, id est, statum mentis vastat. *** **77:49** Iram indignationis, etc. CASS. Ordo vindictæ: prius peccatis Deus irascitur, quando non compunguntur, inde malitiam hominis in sua indignatione, ira et tribulatione derelinquit, ut suis adversitatibus affligantur, qui Deo non obediunt, ut ibi dicitur: Propterea tradidit illos in reprobum sensum Rom. 1.. Indignatio hominis pertinet ad tumidam superbiam; ira, ad nefandam audaciam; tribulatio, ad confusam desperationem: tunc per diabolum ad immissiones illicitas præcipitantur nudati defensione Dei. Per angelos malos. AUG. Judicio Dei hæc facta sunt, etc., usque ad per angelos ergo malos punit Deus bonos et malos homines, sed bonos tantum corporalibus poenias, malos autem corporalibus et spiritualibus poenias. \$\$\$ **77:50** Iræ suæ. AUG. Erat semita iræ Dei, qua occulta æquitate puniret Ægyptios; cui Deus fecit viam, ut eos quasi ex abditis produceret per angelos malos in aperta scelera, et sic aperte puniret. * **77:51** Primogenitum in Ægypto. AUG. Primogenita sunt summa mandata, ut: Diliges Dominum Deum ex toto corde; quibus non servatis orbamus prole rationis. † **77:52** Et abstulit sicut oves populum suum, et perduxit eos tamquam gregem in deserto. AUG. Mystice. Hoc et in nobis intus fit, ubi eruditæ de potestate tenebrarum mente transferimur in regnum Dei, oves in spiritualibus pascuis. CASS. Et abstulit. Quod eductos de servitute duxit in terram promissionis; et iterum offendunt. ‡ **77:54** Et induxit eos in montem sanctificationis suæ. AUG. Non eosdem quos abstulit, sed eos nomine et gente; significat tamen quod multi ad Ecclesiam, quam mavult intelligi, conversi sunt; ipsa est mons quem Christus acquisivit. Et ejecit a facie eorum gentes, etc. AUG. Vel maligni spiritus. Quæ omnia Christus ejecit a facie fidelium; et sorte divisit eis terram. Per hoc significatur quod in nobis omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. § **77:55** In tabernaculis. CASS. In quibus regnabant peccata regnare fecit virtutes.

- 56 Et tentaverunt, et exacerbaverunt Deum excelsum, et testimonia ejus non custodierunt.
- 57 Et averterunt se, et non servaverunt pactum: quemadmodum patres eorum, conversi sunt in arcum pravum.^{**}
- 58 In iram concitaverunt eum in collibus suis, et in sculptilibus suis ad æmulationem eum provocaverunt.^{††}
- 59 Audivit Deus, et sprevit, et ad nihilum redegit valde Israël.^{‡‡}
- 60 Et repulit tabernaculum Silo, tabernaculum suum, ubi habitavit in hominibus.^{§§}
- 61 Et tradidit in captivitatem virtutem eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimici.^{***}
- 62 Et conclusit in gladio populum suum, et hæreditatem suam sprevit.
- 63 Juvenes eorum comedit ignis, et virgines eorum non sunt lamentatæ.
- 64 Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt, et viduæ eorum non plorabantur.
- 65 Et excitatus est tamquam dormiens Dominus, tamquam potens crapulatus a vino.^{†††}
- 66 Et percussit inimicos suos in posteriora; opprobrium sempiternum dedit illis.^{‡‡‡}
- 67 Et repulit tabernaculum Joseph, et tribum Ephraim non elegit:^{§§§}
- 68 sed elegit tribum Juda, montem Sion, quem dilexit.

**** 77:57** Quemadmodum patres eorum conversi, etc. AUG. Per totum loquitur quasi de eisdem: tamen nunc de his qui in terra promissionis, quorum fuerunt patres, qui in deserto amaricaverunt. Arcum pravum, etc. ID. Animi intentionem perversam, ut contra Deum, qui dixerat: Non erunt tibi dii alieni Exod. 20., quod plenius aperit. In iram concita, vel, in arcum pravum, qui difficile remittitur, et ipsi facile retrobant. Vel, arcum pravum, qui non minus jaculatur, sed in se spicula convertit, id est, malitia dolosorum. **†† 77:58** Ad æmulationem. Vel æmulati sunt; alia littera, cum honorem Dei alli tradunt. **‡‡ 77:59** Audivit Deus. CASS. De ultiione in terra promissionis, quæ et retorta est in ipsos, per quos punivit. **§§ 77:60** Et repulit tabernaculum. AUG. Hoc tempore Eli sacerdotis, quando victi sunt ab Allophylis, et arca Domini capta est, et ipsi magna strage vastati. Legitur enim in libro Regum, quod tunc ceciderunt de populo triginta millia peditum. Repulit tabernaculum Silo. BEA. Quod erat in Silo, etc., usque ad quia autem illud non attenderunt, nec tabernaculum Deo fecerunt: ideo Dominus merito repulit. Habitavit in hominibus. AUG. Cum ergo non esset dignum in quo habitaret, repulit illud quod non propter se, sed propter illos instituit. CASS. Sic deserit corpora nostra, quæ Spiritus sanctus, dum bene tractantur, inhabitat. ***** 77:61** Et tradidit. CASS. Si enim cum peccatoribus et boni traduntur captivitatí, exercitium est, non in mente captivi sunt. Vel, hosti traditi, sed liberi et Deo conjuncti. Virtutem eorum. AUG. Arbitrii libertatem imminuit, et virtutes abstulit in malis, quod non sit in bonis, licet cum malis interdum captivent corporaliter. **††† 77:65** Et excitatus est. CASS. et AUG. Mores hominum Domino tribuit, propter res explanandas. Tamquam dormiens. Hoc dicitur a persona dementium, qui ita putant, quando periclitantibus non subvenit, vino esse crapulatum, quando non tam cito subvenit. Et revera sic dementer putantibus dormit, et est alienus, et negligentibus et infidelibus, qui nulla voce laudis vel operis eum excitant. Excitatur autem ad vindictam malis actibus, ut hic peccatis eorum, qui arcum inter simulacra posuerunt. Tamquam potens, quia tunc sunt homines ad iram faciles, et ad virtutes potentes, quando post crapulam de somno surgunt. AUG. Et excitatus est. Christus vino passionis ebrius, dormiens in sepulcro, excitatus est a morte, tamquam potens in resurrectione. ID. Tamquam dormiens. Visus est dormire, quando populum suum dedit in manus eorum, quos odit: ubi eis dicitur: Ubi est Deus tuus? **‡‡‡ 77:66** Et percussit iniquitatem. AUG. Hac poena cruciabitur, etc., usque ad opprobrium enim sempiternum dedit illis. **§§§ 77:67** Et repulit. CASS. De rege David, et loco regni. AUG. Non dixit, etc., usque ad sic ab initio electionis Hebreæ gentis usque ad Christum procedit.

- 69** Et ædificavit sicut unicornium sacrificium suum, in terra quam fundavit in sæcula.*
- 70** Et elegit David, servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium; de post fœtantes accepit eum:[†]
- 71** pascere Jacob servum suum, et Israël hæreditatem suam.[‡]
- 72** Et pavit eos in innocentia cordis sui, et in intellectibus manuum suarum deduxit eos.]§

78

- 1** Psalmus Asaph. [Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam; polluerunt templum sanctum tuum; posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam.]
- 2** Posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus cæli; carnes sanctorum tuorum bestiis terræ.*
- 3** Effuderunt sanguinem eorum tamquam aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret.
- 4** Facti sumus opprobrium vicinis nostris; subsannatio et illusio his qui in circuitu nostro sunt.[†]
- 5** Usquequo, Domine, irasceris in finem? accendetur velut ignis zelus tuus?[‡]
- 6** Effunde iram tuam in gentes quæ te non noverunt, et in regna quæ nomen tuum non invocaverunt:
- 7** quia comederunt Jacob, et locum ejus desolaverunt.§

* **77:69** Sicut, etc. AUG. Unicorni sunt quorum firma spes in unum illud erigitur, de quo dicitur: Unam petii a Domino, hanc requiram. Sanctificium. Est plebs sancta, regale sacerdotium. † **77:70** David servum. AUG. Qui de Juda, etc., usque ad: dentes Ecclesiæ sunt illi per quos loquitur, vel per quos in corpus suum velut manducando cæteros trajicit. Grex tonsarum dicitur, quia onera sæculi velut vellera depositum, et ad pedes Apostolorum rerum suarum venditarum pretia apposuit; ascensio de lavacro baptismi, geminos creat, opera scilicet geminæ charitatis; unde: sterilis non erat in eis; ab his translatus est Christus, sed pascit greges in gentibus qui sunt Jacob, et Israël.

‡ **77:71** Jacob. Israël hæreditatem suam. AUG. Repetit: Nisi dicatur, nunc secundum hunc statum Jacob servus: quando videbit facie ad faciem hæreditas. Unde et nomen accepit: Israël enim dicitur ex contemplatione Dei. Transtulit eum ad hoc ut pasceret, et ita fecit. § **77:72** Et pavit eos, etc. AUG. Videtur forte, etc., usque ad et hoc docuit quod egit. PSAL. 78 * **78:2** Morticina. CASS. Cadavera, quasi non modo in viventes sœviunt. Sepelire pietatis est, abijcere crudelitatis. Effuderunt. ID. Exaggerat, ut judicem moveat. † **78:4** Facti. CASS. Gloria Jerusalem toto orbe mirabilis versa est in opprobrium vicinis, quod gravius est quam si remotis, quia hi sunt assidui. Vel, vicini, affectiones, propinquis jam volentibus credere, ut martyres hoc dicant. ‡ **78:5** Usquequo, Domine? CASS. Deprecatio pro parte sua contra inimicos et insultantes vicinos; quasi illi ita sœviunt: Sed, o Domine, usquequo? AUG. Rogat ne usque in finem irascatur, id est, ne illa vastatio perseveret, sed temperet correctionem. Nomine iræ, vindicta iniquitatis accipitur, nomine zeli, exactio castitatis, ne anima a Deo fornicetur. Nota, hoc pro peccatis evenire hominibus, licet justis, sicut tres pueri, et Prophetæ in captivitate testantur. Velut ignis. ID. Ure tandiu, donec aurum virtutum perfecte purgetur, ligna, id est vitia, cinerentur. § **78:7** Comederunt. AUG. Ferarum dentibus tradendo. Desolaverunt, eversione civitatis, quæ civibus suis nudata est, vel, quia occiderunt substitutos loco civium occisorum; Jacob pro homine, homo, scilicet pro gente, quæ offendit. Gratus patriarcha, ut ejus memoria peccata populi mitiget. Jacob. AUG. Hæc est supra dicta hæreditas. Locus. CASS. Civitas, ubi templum, quo congregabantur ad festa.

- 8 Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum; cito anticipent nos misericordiae tuæ, quia pauperes facti sumus nimis.**
- 9 Adjuva nos, Deus salutaris noster, et propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos: et propitius esto peccatis nostris, propter nomen tuum.††
- 10 Ne forte dicant in gentibus: Ubi est Deus eorum? et innotescat in nationibus coram oculis nostris ultio sanguinis servorum tuorum qui effusus est.‡‡
- 11 Introëat in conspectu tuo gemitus compeditorum; secundum magnitudinem brachii tui posside filios mortificatorum:§§
- 12 et redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum; improperium ipsorum quod exprobraverunt tibi, Domine.***
- 13 Nos autem populus tuus, et oves pascuæ tuæ, confitebimur tibi in sæculum;

** **78:8** Iniquitatum nostrarum. BEDA. Id est, quas a patribus contraximus, quibus scilicet jam non debetur correctio, sed damnatio, nisi adsit gratia tue miseratio. Scriptum est enim: Anima quæ peccaverit ipsa morietur. Et, Visitabo peccata patrum in filios, usque in tertiam et quartam generationem Ezech. 18. Antiquarum. CASS Non dicit de præteritis tantum, cum et hoc tempore quidam Judæi idola sequerentur; sed similium antiquis, quibus innumeris annis peccaverunt. Anticipent. ID. Ante judicium quod timet omnis homo, quia nisi indulgentia preueniat in judicio, non absolvitur reus. Nimis. Ne quis de actibus præsumat. †† **78:9** Adjuva. CASS. In bello defensionis legum, quia non in suis, sed in virtutibus Dei confidunt. Propter gloriam. Non propter meritum ut erupti, tuo nomini honorem reddamus. Propter gloriam nominis tui. Pietati sancti nominis tribuatur, non nobis, quod actibus nostris non potest haberi. Adjuva nos, Deus. Per hoc nec ingratus est gratia, nec tollit liberum arbitrium. Qui enim adjuvatur, etiam per seipsum aliquid agit. Libera nos. AUG. Liberat, id est, eruit a malis, cum et adjuvat ad faciendam justitiam, et propitius est peccatis, sine quibus hic non vivitur. ‡‡ **78:10** Ne forte. AUG. Illud usitatum a perfidis: Ubi est? Vel non est, vel non potest; insultatio non ferenda. Innotescat. Vel hic in conversis perimitur iniquitas, quod ante optaverat, vel, in fine pereunt, quod hic dicit non optando, sed prophetizando. AUG. Quia justus non delectatur de poena inimici, quia non eum odit, sed de divina justitia, quia Deum diligit, econtra injustus facit. §§ **78:11** Compeditorum. AUG. Corruptibilitate carnis, quæ aggravat animam, per quam prævalet aliquando persecutor: has compedes non sentiunt nisi illi, qui ingemiscunt gravati; ab his cupiebat dissolvi Apostolus, et esse cum Christo. Vel, compedes sunt precepta Dei, quibus colligantur sancti, quæ patienter sustentata in ornamenta vertuntur, unde: Injice pedem tuum in compedes ejus Eccli. 6.. CASS. Compeditorum, ad litteram de his dicit, quos gentiles vinixerunt: qui cum gemitu orant, ut Ecclesia in fratribus non deficit, et sic eos poena consumit. Secundum magnitudinem. AUG. Res enim tam magna in Christianis secuta est, quam nunquam crederent inimici. Filios, quia accensi sunt exemplo, non territi. Posside filios mortificatorum. ID. Hoc semper oraverunt sancti martyres, ne infructuosus esset posteris sanguis eorum, ut inde cresceret seges, unde putabatur peritura. CASS. Pia precatio, ne filios eorum projiciat, qui pro eo puniti sunt. Posside, ne quo errore maculentur. *** **78:12** Et redde. CASS. Etsi corporaliter reddit, salus est tamen animæ eorum. Septuplum, perfectionem doni cœlestis significat, quando Spiritu sancto replemur. In sinu. In secreto animorum, ubi fit conversio. Improperium, pro injuriis reddant laudes: gloriosa vindicatio, quando inimicorum ore laudatur Deus. Vel septuplum. Septupla retributione perfectionem poenæ significat, sicut et de bonis, cum dicitur septuplum accipiet in hoc sæculo: quod positum est pro omnibus bonis, quasi nihil habentes, et omnia possidentes; quia in hoc numero plenitudo significatur. Vel septuplum, pro infinito. Improperium, AUG. Hoc redde, id est, pro isto opprobrio da eos in reprobum sensum. Homo namque, cum datur in reprobum sensum, id est, in interiori sensu, accipit suppliciorum meritum futurorum.

in generationem et generationem annuntiabimus laudem tuam.]†††

79

- 1** In finem, pro iis qui commutabuntur. Testimonium Asaph, psalmus.*
- 2** [Qui regis Israël, intende; qui deducis velut ovem Joseph. Qui sedes super cherubim, manifestare†]
- 3** coram Ephraim, Benjamin, et Manasse. Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos.‡
- 4** Deus, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus.§
- 5** Domine Deus virtutum, quoque irasceris super orationem servi tui?**
- 6** cibabis nos pane lacrimarum, et potum dabis nobis in lacrimis in mensura?††
- 7** Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris, et inimici nostri subsannaverunt nos.‡‡
- 8** Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus. §§

††† **78:13** Nos autem. CASS. Conclusio exultativa, non victorum, sed patientium. Et suavis conclusio lamentationis. AUG. Nos autem. Hæ sunt reliquæ a Matathia congregatae. Vel, generaliter, de omni genere piorum ac verorum Christianorum accipendum est, ut etiam Christianus populus ibi sit mistus; hic est grex pro quo oravit, ne diutius irasceretur. ID. Vel, in generatione, id est, in futuro sæculo annuntiabimus, non pro aliorum instructione, sed pro debito honore. * **79:1** Intellectus pro his qui commutabuntur. AUG. In melius, etc., usque ad testimonium perfidiae. Asaph. Illuminatus agit de adventu Christi et de vinea ejus, bonum testimonium de capite ipso et corpore ejus, rege et plebe, pastore grege. † **79:2** Qui regis, etc. AUG. Hic loquitur Asaph illuminatus de adventu Christi, qui convertit hominem, et vineam de Ægypto eductam solidat: hoc est testimonium pro his qui immutantur. CASS. Supra trepidus, qui pro peccatis Synagogæ orabat: jam presumit, commutatis in melius testimonium dat. Hic psalmus Synagogæ est testimonium de capite ipso, et corpore ejus. ID. Deprecatio primi adventus, per quem fit reparatio generis humani. ID. Peractus definit. O Deus, fili. Qui regis, spiritualiter, Isræl, videntes te, Intende, id est, lumen pietatis super nos infunde, ut a te simus clari, qui per nos sumus tenebrosi. Joseph. ID. Fidelem populum ducis in caulas Dei, ut oves ad pascua, de quibus: Alias oves habeo quæ non sunt de hoc ovili, et illas oportet me adducere, ut fiat unum ovile et unus pastor Joan. 10.. Propria singulis verba: regitur Isræl, ducitur Joseph, id est, devotus populus. Manifestare. ID. Rogat, ut qui in secreto majestatis erat per incarnationem, appareat coram Judeis ut promissum erat, faciens in eis has virtutes, quæ his nominibus signantur, Ephraim, Benjamin, et Manasse. AUG. Manifestare coram. Angelis notus, innotescit hominibus. ‡ **79:3** Coram Ephraim. AUG. Id est, gente Judaeorum, ubi haec tribus, scilicet coram fructificatione, et filio dexteræ, ut et nos simus plenitudo scientiae per charitatem, quæ Deus est; et coram Manasse, id est, oblio, ut iam illi venias in mentem, juxta illud: Reminiscentur, et convertentur universi fines terræ. ID. Excita. Repetit, etc., usque ad crucifixus ex infirmitate, resurge ex virtute. CASS. Excita potentiam miraculorum, etc., usque ad unde: Fidelis Deus, qui non patitur vos tentari supra id quod potestis, etc. I Cor. 10.. § **79:4** Faciem tuam. AUG. Hæc facies velata fuit Asaph tempore infirmitatis Christi, et tunc ægrotavit Asaph, non valens intueri velatum nube: de qua dicitur: Ascendit Deus super nubem levem, et intrabit vel ingredietur Ægyptum, id est, carnem immunem a peccato; illuminavit vero eam cum surrexit et ascendit, et ita salvamur. ** **79:5** Quoque irasceris? AUG. Transit ira a servo, ut non flagellet ut patet, sed ne damnet: et conversis enim durat ira, sed corrigit. Flagellat enim omnem filium quem recipit Isa. 9, Heb. 12.. †† **79:6** Cibabis AUG. Exponit hic passiones, quas sancti tempore adventus passuri sunt. Quasi diceret: Etsi optem Christi adventum, tamen eo tempore multa passuri sumus, quia cibavit, etc. In mensura, etc. AUG. Pro viribus tuis ut erudiaris, non opprimaris; unde: Fidelis Deus qui non patitur vos tentari supra, etc. I Cor. 10.. Vel, pro modo culparum. ‡‡ **79:7** Posuisti nos in contradictionem. CASS. Dum vicini, qui de nobis, sunt contra nos. Irrident inimici, a quibus omnibus, ut salvi simus, Deus virtutum, etc. §§ **79:8** Deus virtutum. AUG. Desiderantis mos est frequenter repetere quæ tantis precibus orat.

- 9 Vineam de Ægypto transtulisti: ejecisti gentes, et plantasti eam. ***
 10 Dux itineris fuisti in conspectu ejus; plantasti radices ejus, et implevit terram.
 11 Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei. †††
 12 Extendit palmites suos usque ad mare, et usque ad flumen propagines ejus.
 13 Ut quid destruxisti maceriam ejus, et vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam? ‡‡‡
 14 Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. §§§
 15 Deus virtutum, convertere, respice de cælo, et vide, et visita vineam istam:
 16 et perfice eam quam plantavit dextera tua, et super filium hominis quem confirmasti tibi.*
 17 Incensa igni et suffossa, ab increpatione vultus tui peribunt.
 18 Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis quem confirmasti tibi. †
 19 Et non discedimus a te: vivificabis nos, et nomen tuum invocabimus. ‡

*** **79:9** Vineam. CASS. De vinea quomodo incepta, et perfecta. AUG. et CASS. Vineam de Ægypto, quasi, nos salvi erimus, sed Judeos, quibus tot fecisti, destrues: quod non pro levi culpa, sed quia adventum Christi non noverunt. Vel, salvi erimus quia ita præsignasti. Vineam de Ægypto. Sed quare, destrues? hoc de infidelibus. De Ægypto. Ut illos de Ægypto, ita Ecclesiam de tenebris ejicit vitiorum: gentes plantat in virtutibus, et dicit per hoc desertum sæculi. Radices, martyres et alias firmos facit, et implet orbem. CASS. Vineam de Ægypto, per mysticas figurationes, etc., usque ad quæ ita per orbem dilatata est. Dux, dum eam dicit spirituali itinere. Radices, prophetas, Apostolos, martyres et alias, de quibus palmites tendens mundum occupat et operit. Dux itineris. AUG. Vel alia litera, etc., usque ad et non est altera, sed eadem vinea: inde Apostoli, inde et alii justi, etsi aliqui rami fracti. ††† **79:11** Operuit CASS. Altitudo et latitudo vineæ hic exponitur. Superna est vinea, quæ et montes sublimiores, vita et doctrina obumbrat, et magnis crescere facit. Vites, quæ arbores ascendunt, arbusta nominantur, per quæ minores in Ecclesia accipiuntur. Cedri, non superbi, sed qui sunt Dei, martyres sunt, qui in Ecclesia alti sunt, hos etiam Ecclesia in gremio suo protegit. Propagines, filios regenerationis, qui a flumine Jordane manaverunt, quia ibi coepit regula baptismi. Montes. AUG. Prophetæ, etc., usque ad similiter operiunt cedros Dei, id est, doctores. Cedros Dei. ID. Quia sunt cedri evertendæ, superbi scilicet qui sunt cedri sæculi, sed non Dei. ‡‡‡ **79:13** Ut quid. Miratur cur huic tali subtracta est Domini defensio. AUG. Ut quid. Quia superba fuit adversus plantatorem, et servos occidit ad se missos, et tandem filium hæredem, destructa est maceria, et invenerunt eam gentes destructam, et deleverunt. Hoc primo plangit Asaph, sed non sine spe: de dirigentibus enim cor jam loquitur. §§§ **79:14** Aper. AUG. et CASS. Vespasianus fortis et sævus, et contrarius Judæis, qui hoc animal inter cætera habent immundum. Singularis ferus. Titus, qui reliquias terribili depastione consumpsit, qui dicitur singularis, id est superbus. Vel pro eodem accipitur aper, et ferus scilicet Romanus exercitus. Et vide quibus peccatis laboret et pereat homo. Singularis. AUG. Dicit omnis superbus: Ego sum, ego sum, et nemo alias. Aper. CASS. Diabolus fortis et ferox, de silva, quia cogitationes ejus agrestes et aviæ sunt. Sed tu, Domine Deus virtutum. Vel ita continua: Ita vastata est vinea, sed ut reliquæ salvæ sint, O Deus virtutum, convertere, in finem sæculi supremi serenus aspice, commutatis in melius hoc remedium precatur. * **79:16** Et perfice eam quam plantavit dextera tua. AUG. Non aliam institue, sed hanc perfice. In hac enim est semen Abrahæ: ibi est radix quæ portat oleastrum. Perfice, quia cæcitas ex parte contigit in Isræl, ut plenitudo gentium intraret, et sic omnis Isræl salvis fieret Rom. 12.. Super filium. CASS. Super te fundatum, etc., usque ad de igne autem boni amoris dicitur: Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat? Luc. 12. † **79:18** Fiat manus. CASS. Grande sacramentum, et munus Deo, quia tandem salus Isræl dubitari potuit, donec Christus venit: sed tunc completa est promissio, nec ultra discedit ab eo Ecclesia sponso conjuncta. Dicit ergo: Fiat manus, operationem sanctæ incarnationis precatur. ‡ **79:19** Non discedimus. CASS. Ultra, cum filium hominis vivificabis: haec est utilitas ab eo.

20 Domine Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus.]§

80

¹ In finem, pro torcularibus. Psalmus ipsi Asaph.*

² [Exsultate Deo adjutori nostro; jubilate Deo Jacob.]†

³ Sumite psalmum, et date tympanum; psalterium jucundum cum cithara.‡

⁴ Buccinate in neomenia tuba, in insigni die solemnitatis vestrae:§

⁵ quia præceptum in Israël est, et judicium Deo Jacob.**

⁶ Testimonium in Joseph posuit illud, cum exiret de terra Aegypti; linguam quam non noverat, audivit.††

⁷ Divertit ab oneribus dorsum ejus; manus ejus in cophino servierunt.##

⁸ In tribulatione invocasti me, et liberavi te. Exaudivi te in abscondito tempestatis; probavi te apud aquam contradictionis. §§

§ **79:20** Domine Deus virtutum, converte nos, ostende faciem tuam, et salvi erimus. CASS. Magna suavitatis hujus versiculi, in quo regulam totius religionis exponit. Primo enim Deus nos convertit, et tunc nos ante faciem ostendit, id est, lumine pietatis nos inspicit: post quod nos tandem salvat.

Hunc ergo propheta iterat, quia per ipsum quisque breviter quod expedit, implorat. * **80:1**

Pro torcularibus. AUG. In quibus tria, etc., usque ad cantatur psalmus Asaph, id est, Dominicæ congregationi. Asaph, etc. CASS. Quia secundum historiam Judæis, spiritualiter Christianis loquitur. AUG. Primo dicit quid agendum electis, qui sunt, oleum, vinum, aves. † **80:2** Exsultat Deo. Asaph, proposita sibi imagine cujusdam solemnitatis, electos ad celebritatem incitat. ‡ **80:3** Sumite psalmum. AUG. Verba Dei, ut humani actus convenienter in unam societatem: hæc enim est pax Jerusalem, hæc est ratio dati et accepti; unde Apostolus: Si spiritualia seminavimus vobis, magnum est si carnalia vestra metamus I Cor. 9..

§ **80:4** Buccinate. AUG. Hucusque ad partitionem, vel ad litteram, simpliciter de Judæis accipienda sunt, vel allegorice de Christianis. AUG. Buccinate, et annuntiate, etc., usque ad unde Isaías: Clama ne cesses, ut tuba exalta vocem tuam, etc. In neomenia tuba. CASS. In initio mensis jussi sunt Judæi tuba canere, id est, in initio novæ lunæ, quod est festum tubarum dicitur, quod celebrabant in memoriam istius rei, quod Dominus ostendit

Abrahæ arietem inter vepres hærentem, quem pro Isaac immolavit. ** **80:5** Quia præceptum in Israël est; et judicium, etc. ID. Ideo tuba canendum, quia lex data est Judæis per Moysen, et quia iudex futurus est. †† **80:6** In Joseph. AUG. Gentes sunt Joseph, etc., usque ad ubi debebat habere cor. ## **80:7** Ab oneribus. AUG. Quibus oneribus, manus in cophino, id est, servili opere. Peccata servilia opera sunt, juxta illud: Qui facit peccatum, servus est peccati Joan. 8. In cophino servierunt.